

Số: /KH-THCS TTTL

Thị trấn Tiên Lãng, ngày 03 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG HÈ NĂM 2022

Căn cứ kế hoạch số 67/KH-SGDĐT ngày 28 tháng 5 năm 2022 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về Hoạt động hè ngành Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng năm 2022; Kế hoạch số 18/KH-GDĐT ngày 30/5/2022 của Phòng GD&ĐT huyện Tiên Lãng về kế hoạch hoạt động Hè ngành Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng năm 2022;

Trường THCS thị trấn Tiên Lãng xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2022 gồm các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi: đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tinh thần tự giác... của thanh thiếu nhi thành phố trong công tác phòng, chống dịch bệnh Covid 19.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn dân cư bằng các mô hình, hoạt động sáng tạo, linh hoạt, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi.

- Phát huy tinh thần “Vì đàn em thân yêu”, tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Gắn hoạt động các câu lạc bộ hè với các hoạt động vui chơi giải trí lành mạnh, bồi dưỡng năng khiếu, phòng chống các tệ nạn xã hội, đặc biệt quan tâm tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội.

- Đẩy mạnh công tác xã hội hoá, huy động các nguồn lực tập trung chăm lo hỗ trợ thanh thiếu nhi, người có hoàn cảnh khó khăn.

- Hoạt động hè phải đảm bảo đa dạng, phong phú, được tổ chức rộng khắp trên địa bàn dân cư, trường học với nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn, tập hợp được tất cả các đối tượng tham gia. Nội dung hoạt động phải tiết kiệm, thiết thực, lành mạnh, hiệu quả, an toàn.

2. Yêu cầu

- Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng thiếu niên nhi đồng, hoặc sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng trẻ em là học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh nghèo.

-Đẩy mạnh phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích trong đoàn viên thanh niên tại địa phương, tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

-Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thiếu niên, nhi đồng tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

-Các hoạt động được tổ chức trên tinh thần thích ứng an toàn, linh hoạt nhằm bảo đảm công tác phòng chống dịch Covid-19.

-Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí là thành viên Ban chỉ đạo hè, tạo sự đoàn kết thống nhất trong việc tổ chức các hoạt động hè, thường xuyên kiểm tra đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong các hoạt động.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Chủ đề: “*Vui hè an toàn – Làm nghìn việc tốt*”

2. Thời gian: Từ ngày 01/6/2022 đến ngày 31/8/2022.

3. Phạm vi triển khai: Toàn bộ cán bộ giáo viên, nhân viên và các em Học sinh thuộc trường THCS thị trấn Tiên Lãng.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục

- Phát động thiếu nhi làm nhiều việc tốt, thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị quan trọng của thành phố và đất nước. Tăng cường công tác phát hiện, tuyên dương và nhân rộng các gương đội viên thiếu nhi tiêu biểu trong phong trào “Nghìn việc tốt”. Tạo môi trường rèn luyện để định

hướng cho các em trong việc xác định mục tiêu, lý tưởng sống, xây dựng ước mơ, hoài bào, có lòng hiếu thảo, sống nhân ái, biết yêu thương, sẻ chia, giúp đỡ bạn bè và những người xung quanh, Phát động phong trào “Thiếu nhi Hải Phòng – Mỗi ngày một việc tốt” bằng nhiều cách làm, hình thức đổi mới, sinh động, sôi nổi thường xuyên, liên tục để các em có thói quen làm việc mới, mọi nơi và trở thành nét đẹp hàng ngày của mỗi thiếu nhi.

- Tổ chức cho các em HS tích cực tham gia các hoạt động kỉ niệm 75 năm Ngày thương binh, liệt sĩ như: Tham gia hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Hành trình đến với địa chỉ đỏ”, thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách trên địa bàn Thị trấn, quét dọn nghĩa trang liệt sĩ Thị trấn, tham gia Lễ thắp nến tri ân huyện và Thị trấn.....

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng trong việc phòng, chống tai nạn thương tích đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại tình dục trẻ em. Chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng, phòng chống tai nạn thương tích đuối nước, bạo lực, xâm hại trẻ em, nhất là xâm hại trẻ em thông qua các kênh truyền thông, báo chí, mạng xã hội và các tài liệu tuyên truyền, kỹ năng an toàn trên mạng...

- Huy động sự vào cuộc mạnh mẽ của các cấp, các ngành, đoàn thể trong việc tổ chức các hoạt động thực hiện Quyền trẻ em; các chương trình vui chơi giải trí bổ ích, giáo dục kỹ năng sống cho thiếu nhi. Tăng cường truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây tư vấn bảo vệ trẻ em của trung tâm công tác xã hội thành phố Hải Phòng 1800 6605 để các cá nhân, cơ quan, tổ chức liên hệ khi có nhu cầu tìm kiếm thông tin, thông báo, tố giác tội phạm, tư vấn về bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tiếp tục duy trì tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trong thanh thiếu nhi. Tích cực tuyên truyền giữ gìn vệ sinh, nâng cao sức khỏe, phòng chống các loại dịch bệnh mùa hè, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đuối nước, bạo lực gia đình, tai nạn giao thông...

2. Tổ chức các hoạt động rèn luyện kỹ năng

- Triển khai và vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tham gia đóng góp quỹ đền ơn đáp nghĩa; quỹ tinh nghĩa.

- Triển khai và huy động đoàn viên, thiếu niên tích cực tham gia các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình có công với cách mạng trên địa bàn thị trấn Tiên Lãng.

- Tổ chức thăm thân nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc diện chính sách của nhà trường.

- Tổ chức các hoạt động thăm địa chỉ đỏ, thăm các di tích lịch sử cách mạng. Trồng, chăm sóc cây xanh, dọn vệ sinh và thắp hương, viếng nghĩa trang liệt sỹ của thị trấn Tiên Lãng và Huyện.

- Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, các lớp tập huấn; phối hợp với lực lượng vũ trang trên địa bàn tổ chức mô hình trải nghiệm “Học kỳ quân đội”, “Học kỳ công an”,....

3. Hoạt động an sinh xã hội

- Tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ cho thiếu niên có hoàn cảnh khó khăn. Tổ chức có hiệu quả tháng hành động vì trẻ em, các chương trình vui chơi giải trí bồ ích, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại, bạo lực trẻ em, phòng chống các tai nạn thương tích cho trẻ.

- Tham gia ngày cùng hành động vì trẻ em với chủ đề ‘*Lắng nghe trẻ em nói*’ nhân dịp Tết thiếu nhi 1/6 bằng các việc làm: tặng sách vở, đồ dùng học tập, đồ chơi, học bổng cho trẻ em. Tu sửa trường lớp chuẩn bị cho năm học mới.

- Tham gia các lớp tập huấn, các đợt tuyên truyền về Luật bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, thông qua các bảng tin, tờ rơi, các buổi sinh hoạt Câu lạc bộ, đội, nhóm để nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi.

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia ủng hộ quỹ bảo trợ trẻ em.

- Tổ chức tặng quà tết thiếu nhi 01/6 cho con cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường, Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

4. Công tác tổ chức, ôn tập trong hè

- Đối với học sinh thi lại: Nhà trường tổ chức ôn tập văn hoá cho tất cả các đối tượng này, có kế hoạch tổ chức thi lại, xét lên lớp lần 2 xong trước ngày 30/8/2022(có kế hoạch riêng).

Từ ngày 01 tháng 6 đến hết ngày 31 tháng 8 năm 2022 nhà trường **Không tổ chức học hè cho các em học sinh dưới mọi hình thức**. Thông báo đến toàn thể các bậc phụ huynh và HS nhà trường ngày tựu trường theo đúng chỉ đạo khung thời gian năm học 2022-2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

5. Công tác phổ cập giáo dục

- Tiếp tục duy trì nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục Trung học và nghề. Năm chắc số học sinh tuyển mới, huy động hết số trẻ trong độ tuổi sinh năm 2010 vào lớp 6.

- Tiếp tục bổ sung, cập nhật các đối tượng trong độ tuổi PCGD. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ PCGD. Vận động các em học sinh không đủ điều kiện vào học tại các trường THPT tham gia học chương trình phổ cập bậc trung học và nghề tại Trung tâm GDTX, TTDN huyễn...

6. Công tác tuyển sinh

Có kế hoạch cụ thể riêng

7. Thực hiện đào tạo bồi dưỡng đội ngũ

- Nhà trường có kế hoạch bố trí cho giáo viên tham gia học tập bồi dưỡng đầy đủ theo kế hoạch chỉ đạo của Phòng GD&ĐT;

- Xây dựng kế hoạch công tác Bồi dưỡng GV:

+ Bồi dưỡng công tác quản lý, sử dụng phần mềm tin học trong nhà trường, sưu tầm tư liệu phục vụ cho công tác giảng dạy.

+ Tập huấn công tác ra đề đổi mới kiểm tra đánh giá theo hướng phát triển năng lực của học sinh.

+ Tập huấn giáo viên thảo luận, nghiên cứu xây dựng quy chế chuyên môn.

+ Nghiên cứu thảo luận những nội dung khó, thử nghiệm phương án hay trong tổ nhóm, chuyên môn.

- Tham gia các công tác chuyên môn khác do SGD&ĐT, phòng GD&ĐT yêu cầu, tham gia các kỳ coi chấm thi, tham quan học tập.

9. Công tác ANAT trường học - Xây dựng Cơ sở vật chất phục vụ cho năm học 2022-2023

- Thực hiện tốt lịch trực hè (đã đăng ký với phòng GD&ĐT).

- Trước khi nghỉ hè nhà trường bố trí cho học sinh lao động tổng vệ sinh trường, lớp sạch sẽ, kiểm kê tài sản các lớp học và bàn giao lại cho bộ phận CSVC của trường.

- Hàng tuần (trong dịp nghỉ hè) nhà trường có lao động vệ sinh giữ gìn môi trường đảm bảo nhà trường luôn Xanh - Sạch - Đẹp có lịch cụ thể cho các lớp.

- Nhà trường xây dựng kế hoạch công tác phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, phân công trực bảo vệ trường học 24/24h, đảm bảo an ninh an toàn trường học trong dịp hè và chuẩn bị đón năm học mới.

- Nhà trường tiếp tục tu sửa trường lớp, tăng cường cơ sở vật chất thiết yếu nhất như: Bàn, ghế, điện, nước...để chuẩn bị cho năm học mới, bắt đầu từ tháng 8/2022 theo chỉ đạo của các cấp; Có kế hoạch xây dựng giữ vững trường chuẩn quốc gia, tăng cường cơ sở vật chất kỹ thuật theo hướng chuẩn Quốc gia. Tiếp tục thực hiện tự đánh giá trường học đạt chuẩn giai đoạn 2; bổ sung, lưu giữ hệ thống thông tin minh chứng.

- Chuẩn bị tốt các điều kiện cho Phòng Giáo dục và Đào tạo kiểm tra:
- + Công tác kiểm kê thư viện - thiết bị.
- Kiểm kê công tác thư viện
- Công tác phát hành các loại sách (phát hành các loại vở thực hành, sách nghề phổ thông).
- Thực hiện thanh lý các thiết bị đồ dùng theo đúng quy định.
- + Công tác sửa chữa hè, mua sắm trong hè (có kế hoạch riêng).
- + Công tác tuyển sinh (có kế hoạch riêng).
- + Công tác bồi dưỡng đội ngũ hè 2022 và năm học 2022 – 2023.
- + Công tác phụ đạo học sinh yếu và thi lại, xét lên lớp lần thứ hai.

10. Công tác khác

- Làm tốt công tác Bàn giao học sinh về địa phương sinh hoạt hè và tiếp nhận học sinh trở lại trường (có biên bản bàn giao). Kết thúc hè học sinh không phải nộp Phiếu nhận xét sinh hoạt hè.

- Tham gia hưởng ứng đầy đủ, có hiệu quả “Tháng hành động vì trẻ em” tuần lễ “Xây dựng môi trường thân thiện và lành mạnh cho trẻ em”.

Tổ chức các hoạt động chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn bằng các hình thức: Tuyên dương, khen thưởng, tặng quà học sinh nghèo vượt khó vươn lên học giỏi nhân dịp Liên hoan Cháu ngoan Bác Hồ, tổng kết năm học, bế giảng cho học sinh cuối cấp.

- Tổ chức tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, mồ côi cả cha lẫn mẹ nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi, tết trung thu với số tiền 200 000 đồng/suất.

- Phối hợp với các phòng chức năng tham gia tốt các hội thi do huyện, thành phố tổ chức.

- Tổ chức lao động vệ sinh khu nghĩa trang liệt sĩ thị trấn Tiên Lãng 01 lần/tháng

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Ban giám hiệu

- Kiện toàn Ban chỉ đạo hè (có quyết định kèm theo) và lập kế hoạch hoạt động hè 2022. Xây dựng kế hoạch tham gia hoạt động khai mạc hè với huyện và thành phố (Gắn với Liên hoan cháu ngoan Bác Hồ).

- Phân công trách nhiệm các thành viên trong Ban chỉ đạo hè và phân công trực hè tạo điều kiện cho Ban chỉ đạo hè địa phương có địa điểm cho trẻ em hoạt động hè.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo hè thị trấn Tiên Lãng tổ chức đồng khởi hè vào ngày 25/7/2022, vận động các hộ gia đình và phụ huynh học sinh tự nguyện ủng hộ kinh phí cho hoạt động hè.

- Tham gia đầy đủ các buổi giao ban hè tại UBND thị trấn và Phòng GD&ĐT
- Báo cáo kịp thời các hoạt động hè theo kế hoạch về cơ quan cấp trên.

- Tập hợp hồ sơ hè để cấp trên kiểm tra gồm: Các văn bản chỉ đạo của cấp trên, các quyết định, kế hoạch, tờ trình, báo cáo định kỳ, báo cáo các hoạt động, kết quả triển khai hoạt động, danh sách học sinh tham gia từ câu lạc bộ, sổ theo dõi, quản lý đánh giá các hoạt động ...

2. Tổ bảo vệ

- Thực hiện lịch trực theo phân công đảm bảo 24/24h;

- Mở cửa trường, cho mượn lớp học, bàn ghế, đồ dùng cần thiết phục vụ hoạt động hè tại trường theo yêu cầu của Ban chỉ đạo hè thị trấn.

3. Giáo viên, nhân viên

- Thực hiện nghỉ phép và trả phép theo quy định.

- Tham gia các đợt coi thi, chấm thi (nếu có), tập huấn hè, phụ trách các câu lạc bộ hè.

- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch đã được triển khai.

Nhận được kế hoạch này, nhà trường đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh triển khai nghiêm túc, nếu có gì vướng mắc gấp Ban giám hiệu để giải quyết kịp thời./.

Noi nhân:

- PGD & ĐT; (để báo cáo)
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Nguyệt